1) Gf. Goeclee ‘Die Anfänge der Landfriedensaufrichtungen in Deutschland’ p. 37 not. 3. 2) V. Hertz-

berg- Frankel ‘Forschungen’ XXIII, 151 sq. 3) Vox condictio pro pactum legitur in charta Ottonis

a. 1097 (Schöpflin ‘Alsatin diplomatica’ I, 178); enuntiatum alii sue comparitatis (c. 6) in chartis Ottonis 45

a. 1090 (Grandidier II, p. CLXXI et Wiirdtwein ‘Nova subsidia’ VII, 11. 30), in chartis Cimonis a. 1105.

1116. 1119 ( UrJcimdenbuch der Stadt Slrassburg I, nr. 65. 69. 73); sententia quanto iuniores tanto negli-

gentiores incipiunt chartae Ottonis a. 1096 (Grandidier II, p. CLXX) et Canonis a. 1105 (Urkundenb.

der St. Strassburg I, nr. 65), a. 1119 (Und. nr. 73).
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lorum tantum cibaria et ad vescendum sumant necessaria, et nihil preter herbam,

olera, poma, ligna et que ad venatoria pertinent exercitia tollere presumant.

9. Equi autem admissarii, qui f vulgariter stuot vocantur, et vinee et segetes sub

hac pacis condictione perpetuo permaneant, nisi forte aliquis ad pascendum equum
5 suum in transeundo indigeat, sumat quod in pascendo sufficiat, in via tamen publice.

10. Quod quisque ante huius condictionis decretum aliquo vel proprietatis vel

regiminis iure possedit, et nunc eodem iure possideat.

11. Si quis autem sese ab huius pacis sacramento subduxerit aut iurasse falso

confessus fuerit, prenotato testium numero predictoque testimonii indicio, si infra huius

io decreti terminum conversari voluerit, affirmet. Et si affirmare noluerit vel aliqua

occasione contradixerit, aut condictionali® legi subiaceat aut discedens discedat.

12. Summopere autem omnibus huius decreti invigilandum est et providendum

auctoribus, ne quid in hac condictione temere agatur et sine discretione.

13. Ad huius sacramentum iuniores semper inducantur vel etiam cogantur, hoc

i5 attendentes, quia quanto iuniores tanto negligentiores.

14. Et ne tam utile tamque 8 sacrosancte pacis decretum odiose negligatur, a sacer-

dotibus diligenter caveatur, et quia Leonis pape banno sancitum est, cunctis dominicis

diebus constanter doceatur; et semper in quarte ferie vespera Dei pacis adventus, ut

oportet, cum sonitu Campanorum publice indicetur.

- 430. PAX ALAMANNICA.
( 1104 ? 1108 ?)

Exstat in codice Monacensi lat. 3739 (August, eccl. 39) marginibus et spatio vacuo

foliorum 69— 71' manu sacc. XII. in. inscripta, eadem ut videtur manu, quae Pacem

Moguntinam a. 1103 intulit. Finis deperiit, una linea marginis inferioris folii 71 iam

25 abscisa in codice 1
. Non imius pacis scriptum esse, Waitz ‘Deutsche Verfassungsgeschichte

’

VI, 438 not. 2 contendit et Eggert ‘Studien zur Geschichte der Landfrieden'’ (Göttingen 1875)

p. 19 ff. probare nisus est. Quorum opinioni adstipulari non possumus, quamquam conce-

dendum est, scriptum pacis genuinum nobis servatum non esse. Caput 2 certe falso iam

loco positum et fortasse textui genuino posteriore tempore superadditum est
2

. Pacem nostram

3o quodammodo cohaerere cum Pace imperiali Moguntina anni 1103, inter viros doctos constat.

At an recte indicaverit vir d. Goecke (‘Die Anfänge der Landfriedensaufrichtungen in

Deutschland’. Göttingen 1874), qui p. 82 Pacem anno 1104 vindicat 3
,
dubitari licet. Cum

Pax imperialis in festo pentecostes a. 1107 terminaretur et Pacis Alamannicae terminus

a pascha usque ad sequens pascha, terminus autem iuramenti in festo S. Alariae (Febr. 2)

35 421). f
)
quod Jt. G. e) dumque G.

1) In margine inferiore folii 72 leguntur nes & coi, quae ultima totius Pacis verba fuisse videntur,

non vero cum voce advocatio coniungenda sunt. 2) Super voce debet, qua finitur caput 1, in codice

positum est signum d’. Idem signum in initio capitis 2, quod caput in margine eadem manu litteris minoribus

additum est, exaratum fuisse cd nunc abscisum esse videtur. Cum caput 3 et ipsum voce debet finitur,

40 fortasse capxd 2 post caput 3, loco sane aptiore, a librario exarandum erat. 3) Provocat ad verba Pla-

cidii Braun ‘Gesch. der Bischöfe von Augsburg’ II, 29: ‘Nach dem Decanats- Chartularium p. 107 hat

Herimann in diesem Jahre zu einem von Friedrich Herzog von Schwaben geschlossenen Frieden seine Ein-

willigung ertheilt’.
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constitueretur, conventio principum ineunto anno 1108 demum facta esse videtur. Sed et

hoc in dubio relinquamus oportet, cum fortasse Pax imperialis, Heinrico rege contra patrem

rebellante, in irritum sit redacta. (P. 61.)

Talis“ pax iurata est a duce Friderico et a multis comitibus, episcopo Augustensi

et Eistetensi episcopo et utriusque prioribus consencientibus.

1. Clerici et ecclesiae et cimiteria et dotes aecclesiarum pacem habeant b
;
similiter

omnes homines pacem habeant in domibus et in quolibet aedificio et in curiis etiam

infra legitimas 0 areas domuum, quas houestete vulgo vocamus, sive sint septae seu

nulla sepe sint circumdatae. Mulieres nullius violentiam paciantur. Mercatores et

agricolae pacem habeant. Nullus omnino pro sola causa pecuniae capiatur. Si quis